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Międzynarodowa Konferencja Wielkich Sieci Elektrycznych 
o Wysokim Napięciu
IX  sesja w  Paryżu  1 9 3 7  r.

I. ORGANIZACJA
M iędzynarodow a K onferencja  w ielkich sieci elek

trycznych o w ysokim  napięciu (C IG R E ) odbyła swą, k o 
lejną, IX . sesję w  Paryżu w  czasie od 23 czerw ca do 3 
lipca 1937 r. Z okazji m iędzynarodow ej w ystaw y w  Pa
ryżu sesja ta była liczniej obesłana niż poprzednie. L icz
ba uczestników  (zapisanych) wynosiła 871 osób, oprócz 
osób towarzyszących w  liczbie 295. Reprezentowanych 
było 41 krajów , w  tym  29 przez delegatów  rządowych.

Organizacja prac.—  Obrady K onferencji, przygoto
wanej przez stałe biuro pod kierow nictw em  sekretarza 
generalnego p. J. T ribot-Laspiere podzielone by ły  —  jak 
zwyikle —  na 3 sekcje: 1. w ytwarzania i przesyłania 
energii elektrycznej, 2. budow y linii elektrycznych; 3. 
eksploatacji i zabezpieczenia sieci elektrycznych. Sekcje 
obradow ały kolejno, na każdą z nich przeznaczone były  
p o  4 zebrania. Przew odniczącym i każdego zebrania byli 
przedstaw iciele czynniejszych delegacji. Na zebraniu prze
znaczonym  na obrady grup m ateriałów  i o le jów  izolacyj
nych przew odniczył podpisany.

R eferatów  zgłoszono 119, które zostały podzielone 
na 20 grup, a m ianowicie: sekcja 1. —  prądnice, praca 
równoległa, m iernictw o, transform atory, oleje izo lacy j
ne, materiały izolacyjne, w yłączniki; sekcja 2 —  kable, 
przew ody napowietrzne, w pływ y atm osferyczne, słupy, 
izolatory; sekcja 3 —  zakłócenia w  telekom unikacji, uzie
m ienia, eksploatacja sieci, w yładow ania piorunow e, prze
pięcia, telekom unikacja, zabezpieczenia, oraz różne. K aż
da grupa miała swego referenta specjalnego, który za
gajał dyskusję, poczem  zabierali głos referenci celem 
uzupełnienia sw ych  referatów  lub odpow iedzenia na uw a
gi referenta specjalnego i zaczynała się dyskusja; po 
je j ukończeniu referent specjalny zestawiał po krotce 
w ynik i dyskusyjne. Każda sekcja stała n iejako pod opie
ką referenta generalnego, który miał za zadanie zdać 
sprawę z przebiegu obrad sekcji —  na zebraniu zam
knięcia. Referentam i generalnym i byli: E. Roth, R. G i- 
brat i H. Parodi z Francji.

Referaty. —  Liczba referatów  była ograniczona 
w porów naniu z sesją poprzednią, na którą zgłoszono 
180 referatów , co spow odow ało przeciążenie obrad. Tym  
razem było  ich tylko ok. 120, co i tak okazało się liczbą 
za dużą. Rozdział referatów  m iędzy poszczególne kraje 
by ł następujący: Francja —  19, Szwajcaria —  14, N iem 
cy  —  13, Rosja —  12*), Anglia —  10, W łochy —  9, B el
gia —  8, St. Z jedn . A. P. —  6, W ęgry —  5, Polska, Austria 
i Holandia —  po 3, różne —  7, kom itety studiów —  7. 
Referaty by ły  ograniczone również co do objętości i nie 
m ogły  przekraczać kilkunastu stron druku. B yło to spo
w odow ane względam i na koszt ich wydania przed obra
dami. Referaty m iały być rozesłane uczestnikom  na m ie
siąc przed K onferencją . Nie do wszystkich kra jów  dotarły 
one jednak w  przepisanym  terminie, jakkolw iek  praw ie 
wszystkie zostały zgłoszone na czas przez referentów . 
D o Polski nadeszły one zaledw o na parę dni przed roz
poczęciem  kon ferencji a to skutkiem form alności c ło - 
w ych. W  takich w arunkach zapoznanie się dokładne z re
feratam i było praw ie nie m ożliwe, a przez to dyskusja

*) Na K onferencję przybyło tylko 2 uczestników.

bardzo utrudniona. Należałoby ze wszystkich sił dążyć, 
aby na przyszłość referaty dostawały się do rąk zaintere
sowanych rzeczyw iście przynajm niej na 4 tygodnie przed 
konferencją.

Zebrania. —  O brady odbyw ały się jak  zw ykle 
w  „S ali H oche’a” ; zebrań było  12, po 4 na każdą sekcję, 
oraz zebranie otwarcia i zamknięcia konferencji. Zebra
nia poranne trw ały średnio po 3 godziny, popołudn io
w e —  po 4. W  sumie pośw ięcono na obrady 43 godzin. 
Otwarcia K onferencji w  dn. 24.VI.37. dokonał p. Simon, 
dyrektor biura elektrycznego w  m inisterstwie robót pu 
blicznych w  im ieniu Ministra p. Ramadier, który z p o 
wodu kryzysu gabinetowego, jak i przypadł na ten w ła
śnie dzień, nie m ógł osobiście w ziąć w  tym  udziału. Po 
przem ów ieniach pow italnych w ybrano przew odniczącym  
K onferencji p. Ernesta M erciera oraz kilkunastu prze
w odniczących poszczególnych zebrań. Na zebraniu zam 
knięcia w  dn. 3.VII.37. przew odniczący K onferencji p. 
M ercier, oraz referenci generalni zdali sprawę z prze
biegu i w yniku obrad, poczem  ustalono datę następnej 
sesji na koniec czerw ca 1939 r. w  Paryżu.

D. 25.VI.37. odbyło się walne zgrom adzenie stałej 
organizacji „K on feren cji w ielkich sieci elektrycznych 
m ającej na celu prowadzenie spraw K onferencji i prac 
kom itetów  technicznych, przygotow yw anie poszczegól
nych sesji i t. d. Na tym  zebraniu w ysłuchano spraw o
zdania sekretarza generalnego, zatwierdzono bilans za 
okres ubiegły i prelim inarz na okres następny, oraz p o 
w ołano zarząd i radę. Przew odniczącym  został ponow nie 
p. Ernest M ercier, jeden  z najw ybitniejszych  przedsta
w icieli przem ysłu francuskiego, a sekretarzem general
nym  p. Tribot -  Laspiere, g łów ny organizator K onferen 
cji. Jednym  z zastępców przew odniczącego został p ow o
łany ponow nie niżej podpisany.

Komitety studiów. —  O prócz zw ykłych zebrań dys- 
skusyjnych odbyły  się posiedzenia specjalne K om itetów  
studiów  a m ianowicie: m ateriałów  izolacyjnych  (przew . 
Schering) ,mas kablow ych  (M atthis), m ocy biernej (B u - 
deanu), o le jów  izolacyjnych  (W eiss), w yłączników  (Ju - 
illard), przew odów  napow ietrznych (Jacobsen ), oblicza
nia m echanicznego linij napow ietrznych (L ist), izolato
rów  ( C auw enberghe), przepięć (W edm ore), w spółpracy 
z CCIF (R oth ), w spółpracy z CISPR (B rock ).

Na tych posiedzeniach om awiano sprawę dalszych 
prac kom itetów  w  związku z w ynikam i zebrań dyskusyj
nych odpow iednich  grup. Ze strony delegacji polskiej 
brali w  nich udział referenci poszczególnych grup.

Celem  usprawnienia prac tych  kom itetów  postano
w ił Kom itet w ykonaw czy przeprow adzić ich reorganiza
c ję  w  tym  kierunku, aby do nich w chodziły  nie w ięcej 
niż 3 osoby z tych  kom itetów  kra jow ych , które zadekla
rują czynną w spółpracę. Członkam i K om itetów  studiów  
CIG RE m ogą być tylko członkow ie stowarzyszenia CIGRE. 
Ze w zględu na m ożność zetknięcia się na terenie tych 
kom itetów  osób czynnie pracu jących  w  danej dziedzinie 
w  różnych krajach, jest ze wszech miar pożądane, aby 
kom itet polski (P K W S ) był tam jak  najsilniej reprezen
towany.

Przyjęcia i wizyty. —  Jak zw ykle n ie obeszło się 
bez oficja lnych  przyjęć, tym  razem  jednak, co  trzeba
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z uznaniem  podkreślić, w  skrom niejszym  zakresie, a m ia
now icie: bankiet o fic ja ln y  na 500 nakryć w  Carcle In - 
terallie i w ieczór artystyczny w  Cercie Berthelot w yda
ne dla gości, oraz bankiet rew anżow y tamże na 180 na
kryć dla gospodarzy. Po za tym  odbyła się półgodzinna 
w izyta szefów  delegacji u Pana Prezydenta Republiki 
Francuskiej, k tóry  z zainteresowaniem  in form ow ał się 
u delegatów  o stanie e lektryfikacji w  poszczególnych  kra
jach, przy  czym  —  sam będąc inżynierem  —  w ykazyw ał 
dużą znajom ość tych  spraw  w  różnych krajach. Prócz 
tego p. M ercier, przew odniczący K onferencji, przyjm ow ał 
śniadaniem członków  rady, a jego  m ałżonka gościła u sie
bie na podw ieczorku panie towarzyszące delegatom .

Prócz p rzyjęć odbyły  się jeszcze, —  znacznie c ie 
kawsze, —  w ycieczki techniczne. Uczestnicy kon ferencji 
m ieli w ięc sposobność zw iedzić: elektrow nie Arrighi 
(200 000 k W ) i Saint-D enis II (150 000 kW ) w  Paryżu, 
Laboratorium  syntezy atom ow ej ( Joliot-C urie) w  Ivry, 
instalację kabla na 220 k W  łączącego elektrow nie pary
skie, elektrow nię w odną w  Eguzon w  centrum  Francji 
i podstację na 220 kW  w  Creney koło Troyes.

Celem  pokazania now oczesnych sposobów  ośw ie
tlenia elektrycznego, zorganizowane by ło  specjalne ośw ie
tlenie w ażniejszych budow li Paryża i galerii rzeźb w  L u 
wrze. Dla pań urządzane b y ły  liczne w ycieczk i i w izyty 
do m uzeów, szkół, szpitali i m agazynów . W szystkie p o 
wyższe w ycieczki by ły  tym  razem  płatne, co  oczyw iście 
w płynęło znacznie na ich frekw encję. Pobieranie opłat 
za tego rodzaju  pokazy i w ycieczk i jest zrozum iałe w obec 
nadm iernej liczby  uczestników.

Udział delegacji polskiej. —  Liczba polskich  uczest
n ików  k on feren cji była tym  razem większa, niż na p o 
przednich sesjach. Przypisać to należy nie ty lko w zra
stającem u znaczeniu K onferencji, lecz i sile atrakcyjnej 
w ystaw y paryskiej. Czynnym  udziałem  Polski w  K on 
ferencji za jm ow ał się Polski K om itet w ielkich  sieci 
(P K W S ) przy S.E.P., który dążył nie tyle d o  ściągnięcia 
w iększej liczby  uczestników, lecz raczej do tego, aby na 
K onferencji by ły  reprezentow ane te instytucje i organi
zacje, które są pow ołane do interesowania się je i spra
w am i i pracam i, m ającym i duże znaczenie dla polskiego 
przem ysłu elektryfikacyjnego i fabrycznego. Kom itet 
pragnął po za tym , aby i na tej sesji nie zabrakło refera
tów  polskich.

Skład delegacji polskiej by ł następujący:
prof. K . D rew now ski —  przew odniczący delegacji, 

delegat Rządu (M . P. H .), Politechniki W arszawskiej 
i Sto w. E lektryków  Polskich ;

inż. E. Zieliński, delegat M in. Przem ysłu i Handlu 
(B iuro E lektryfikacy jne),

prof. R. Podoski —  delegat Zw iązku Elektrow ni 
Polskich;

inż. H. D ubeltow icz —  delegat Zw iązku Elektrow ni 
Polskich ;

dr. inż. J. L. Jakubowski —  sekretarz delegacji, 
delegat Polskiego K om itetu  w ielkich  sieci;

dr. inż. St. Szpor, delegat Polsk. K om itetu w ielkich
sieci;

oraz uczestnicy: inż. inż. F. B ilek, S. Bladow ski, K. 
B orejko, W. Burakiew icz, S. D ziem bow ski, J. Chodziński, 
J. G osiewski, L. Jachim ow icz, K . K olbiński, St. Skrze- 
tuski, W . Szwander, J. W łodek, A . Zim m els.

P o  za tym  brało udział kilka pań z rodzin członków  
delegacji.

Z  pośród członków  delegacji uproszono na referen 
tów  poszczególnych  grup następujące osoby:

Referat ogólny  —  p. D rew now ski
Gr. 11. M aszyny —  p. Bilek

12. Praca rów noległa —  p. Szwander
13. M iernictw o —  p. Jakubowski
14. Transform atory —  p. Bilek
15. O leje izolacyjne —  p. K olbiński
16. M ateriały izolacyjne —  p. K olbiński
17. W yłączniki —  p. Jakubowski
21. K able —  p. Jachim owicz
22. P rzew ody napow ietrzne —  p. Chodziński
23. Działania sadzi i w iatru —  p. Chodziński
24. Słupy —  p. Chodziński
25. Izolatory —  p. Jakubowski
31. Zakłócenia w  telekom unikacji —  nie ma
32. Uziemienia —  p. Szpor
33. Eksploatacja sieci —  p. Bilek
34. W yładow ania piorunow e —  p. Szpor
35. Przepięcia —  p. Szpor
36. T elekom unikacja —  nie ma
37. Zabezpieczenia —  p. Szwander.

Zadaniem  referentów  b y ło  zapoznanie się szczegó
łow o z materiałam i przedstaw ionym i w  danej grupie, 
przebiegiem  obrad i dyskusją, oraz zreferow anie tego dzia
łu w  postaci odczytu  w  Stow . Elektr. lub artykułu w  
Przegl. Elektr. tak aiby szersze koła elektryków , które nie 
m ogły w ziąć udziału w  sesji a interesują się danym i za
gadnieniam i, m ogły  się z nim i zapoznać.

Na sesję tegoroczną złożono 3 referaty polskie:
1. Prof. K. Drewnowski. —  „S tan  obecny pom ia

rów  napięć bardzo w ysok ich ”  (R ef. Nr. 121). W  referacie 
uporządkow ano w  sposób system atyczny praw ie w szy
stkie znane m etody pom iaru napięć najw yższych, w edług 
ich cech charakterystycznych, w ychodząc z ich zasady 
działania. M etody te zostały poddane krytyce i ocenie z 
punktu w idzenia ich dokładności oraz przystosowania do 
pom iaru napięć zm iennych, szybkozmienmych, udarow ych 
i stałych. Przy tej sposobności referent uw zględnił m etody 
opracow ane w  tej dziedzinie w  Zakładzie W ysokich  Na
pięć P. W.

2. Dr. inż. J. L. Jakubowski (w spóln ie z A . W. R an- 
kinem ) —  „O  m ożliw ości u ch ybów  przy stosowaniu oscy
lografu  katodow ego w  laboratox-iach fabrycznych ”  (R ef. 
Nr. 136). R eferenci przedstaw ili różne przyczyny zakłó
ceń w  pracy  oscy lografów  katodow ych  oraz podali m e
tody pozw alające na usunięcie n iektórych z nich. Referat 
oparty by ł na pracach w ykonanych  w  Instytucie elektro
technicznym  Politechniki w  Akw izgranie (prof. W . R o
gow ski) oraz w  Zakładzie W ysokich Napięć Pol. Warsz.

3. Dr. inż. St. Szpor. —  „O  pew nych  w łasnościach 
transform atorów  prądow ych  kaskadow ych”  (R ef. Nr. 133). 
Referent zanalizow ał zachowanie się transform atora m ier
nikow ego w  stanie norm alnym  i przy przetężeniach 
z punktu w idzenia jego  dokładności, przedstaw ił sposób 
zwiększenia tej dokładności, opracow any i stosow any 
w  fabryce  apar. elektr. „K . Szpotańśki”  w  W arszawie, 
oraz przedstaw ił m etodę własną w yznaczania uchybów  
przy przetężeniach w  transform atorach prądow ych.

P ow yższe referaty by ły  przedm iotem  dyskusji w  gru
pie 13 (m iern ictw o), a referat p. Szpora rów nież w  gru
pie 14 (transform atory). Znalazły one ocenę przychylną 
zarów no ze strony referentów  specjalnych  (danych  grup), 
jak  i zabierających  głos w  dyskusji.

Sprawozdania ogólne z przebiegu prac w  poszcze
gólnych  grupach są w  opracow aniu  przez podpisanego. 
Sprawozdania szczegółow e opracow yw ane są przez odpo
w iednich  referentów . K. Drewnowski.


